

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Til Nordmænd om en Norsk Høi-Skole

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Til Nordmænd om en Norsk Høi-Skole", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Aarhus Universitet, Kulturvidenskab. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1837_580-txr-shoot-idm67.pdf (tilgået 20. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Oversigt over manuskripter og tryk

Manuskripter

Der er ikke bevaret noget komplet manuskript til værket.

I Grundtvig-arkivet, Det Kongelige Bibliotek, København, findes et mindre antal forarbejder, se afsnit 2.

Tryk

Der findes to tryk fra Grundtvigs levetid:

A:

Til Nordmænd om en Norsk Høi-Skole fra Nik. Fred. Sev. Grundtvig.

Værket udkom ultimo juli 1837 i Christiania (det nuv. Oslo) på Chr. Grøndahls Bogtrykkeri.

Mandag den 29. juli 1837 oplyste det norske dagblad *Morgenbladet*, at værket var udkommet og solgtes "indheftet" (dvs. heftet) hos Christopher Grøndahl.

Prisen var 12 skilling.

Oplagets størrelse kendes ikke. Protokollerne for 1837 i Christopher Grøndahl og søns arkiv er ufuldstændigt bevaret og afgiver kun tilfældigt meddelelse om løssalg til enkeltpersoner og salg af 5-6 eksemplarer til hver af nogle norske boghandlere.

Nummer i *Bibliografien*: 580.

B:

Værket blev optrykt 1872 i *Smaaskrifter om den historiske Høiskole* (herefter: B), s. 65-85.

Ved udgivelsen af B erklærede bogens udgiver, forstander på Marielyst Højskole Carl Grove, bl.a.: De enkelte værker "ere optrykte aldeles uforandrede, naar undtages, at der i 'det danske Fiirkløver' paa et Sted er udeladt 2 Linier, paa et andet foretaget en Rettelse af et utydeligt Udtryk, begge Forandringer selvfølgelig foretagne af Grundtvig selv", *Dansk Folketidende*, 8. november 1872.

Grove forbigår, at der overalt i B desuden er foretaget talrige ortografiske moderniseringer og en stærk indskrænkning af førstetrykkes brug af spatieringer. F.eks. er titlen ortografisk moderniseret til: *Til Nordmænd om en norsk Høiskole*.

Værket blev ikke oversat i Grundtvigs levetid.